
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare și extindere Casa Mortuară, Comuna Joseni. Jud. Harghita” 

 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința ordinară din data de 18.12.2025;   

Având în vedere:   

Referartul de aprobare nr. 7241/2025 al primarului Comunei Joseni, privind aprobarea 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiție susmenționat;  

Raportul compartimentului de specialitate al Compartinentului Contabilitate, Impozite și 

Taxe Locale nr. 7288/2025;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr.150/2025; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 151/2025; 

Hotărârea consiliului Local nr. 12/2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție: „Modernizare și extindere Casa Mortuară, Comuna Joseni, jud. 

Harghita” 

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-  prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Art. 10 alin. (4) lit. c) din H.G nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice; 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b,  art. (4) lit. d, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a  - din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul local al Comunei Joseni,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiție „Modernizare și 

extindere Casa Mortuară, Comuna Joseni, jud. Harghita” conform  Devizului general, ce 

constituie Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

 

 LEI FĂRĂ TVA LEI CU TVA 

Valoarea totală investiție 865.386,08 1.045.244,40 

din care C+M: 810.718,18 980.969,00 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se transmite:  Primarului Comunei Joseni și Instituţiei Prefectului, 

Judeţul Harghita. 

 

   

 

                                         contrasemnează, 

       PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

        Baricz László                                               al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf  

 

 

          

 

Nr. 77 din 18.12.2025 

 

 
 


